30 2ª feira | 29/Nov/2021 - Edição nº 11064

IAPAR

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO
ABASTECIMENTO - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL

DO PARANÁ – IAPAR/EMATER-EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

Processo 34731 – protocolo 18.354.953-7 - OBJETO: Aquisição de fungicidas
e óleo vegetal, CONTRATANTE: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
RURAL DO PARANÁ – IAPAR/EMATER, CONTRATADA: COOPERATIVA
AGROINDUSTRIAL ALFA – CNPJ 83.305.235/0137-92 - Valor: R$633,00 -
Empenho: 21007218 – CONTRATADA: COOPERATIVA AGROPECUÁRIA
TRADIÇÃO – CNPJ 05.528.196/0021-59 - Valor: R$1.661,50  -  Empenho:
21007219.
Fonte de recursos: FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA./SETI/SENAR PR/LATOSSOLO

Londrina, 26 de Novembro de 2021
NATALINO AVANCE DE SOUZA

Diretor-Presidente
165902/2021

SECRETARIA DE ESTADO DA
AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO PARANÁ –
IAPAR – EMATER

AVISO DE LICITAÇÃO
DISPENSA PV-005/2021 – Protocolo 18.333.534-0
Objeto: Venda de aproximadamente 30 (trinta) toneladas de raízes de mandioca.
Local: IDR-Paraná – Est. de Pesquisa de Paranavaí, situada a Rua Paulo Antonio
da Costa, S/N, ao lado do DER – Paranavaí – Pr. Fone (44) 3423-1157.
Data: 07/12/2021
Horário: 09:30 horas
Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (44) 3423-1157 – Est.
de Pesquisa de Paranavaí (Falar com Sr. Renato Campolino) e Portal Compras
Paraná: www.idrparana.pr.gov.br - acessar: Institucional - Licitações ou www.
comprasparana.pr.gov.br – IDR -  publicadas

Londrina, 26 de novembro de 2021
Altair Sebastião Dorigo

Diretor de Gestão de Negócios
166218/2021

EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 70/2019
PROTOCOLO: 18.317.116-0
PARTES: IDR-Paraná e ZOPY SOLUÇÕES PARA ESCRITÓRIOS LTDA.
OBJETO: Alteração de titularidade e Prorrogação, Cláusula Primeira, Item 1.1
VIGÊNCIA: 01/12/2021 a 30/11/2022
VALOR  ANUAL: R$  5.520,00 (cinco mil e quinhentos e vinte reais),  mais
eventuais excedentes, conforme Cláusula Terceira deste Termo.
ASSINAM:  Natalino Avance de Souza (Diretor-Presidente – IDR- Paraná) e
Thomaz Fernando Bertolucci Villas Boas (Diretor Zopy.)
AUTORIZO: Natalino Avance de Souza – Diretor-Presidente – IDR-Paraná
DATA DA AUTORIZAÇÃO: 22/11/2021

165782/2021

Instituto Água e Terra - IAT

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2021

AQUISIÇÃO DE SONÔMETRO
OBJETO: Aquisição de 02 analisadores de nível de pressão sonora (sonômetros)
conforme a abnt nbr 10151/2019, que atendam todos os critérios da iec 61672 (todas
as partes incluindo o certifi cado de aprovação de modelo), 02 calibradores sonoros
que atenda à iec 60942 e certifi cados de calibração rbc/inmetro para o sistema de
medição nível de pressão sonora - gerência de monitoramento e fi scalização/ divisão
de monitoramento /qualidade do ar, IAT sede – Curitiba/PR
VALOR MÁXIMO GLOBAL R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais)
ABERTURA: dia 10/12/2021 às 09:30 horas.
DISPUTA DE LOTES: dia 10/12/2021 às 10:00 horas.
Sistema eletrônico do Banco do Brasil
Edital:
www.licitacoes-e.com.br
www.comprasparana.pr.gov.br(página principal consulta editais).

166092/2021

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2021

AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE EMBARCAÇÃO
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fretamento de embarcação
para gestão das unidades de conservação relativa às atividades da Diretoria de
Patrimônio Natural do Instituto Água e Terra (DIPAN-IAT)
VALOR MÁXIMO LOTE 1 – Exclusivo ME e EPP: R$ 138.750,00
                                   LOTE 2 – Ampla Concorrência: R$ 416.250,00

ABERTURA: dia 10/12/2021 às 14:00 horas.
DISPUTA DE LOTES: dia 10/12/2021 às 14:30 horas.
Sistema eletrônico do Banco do Brasil
Edital:
www.licitacoes-e.com.br
www.comprasparana.pr.gov.br(página principal consulta editais).

166095/2021

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2021

AQUISIÇÃO DE GEL ABSORVENTE
OBJETO: Aquisição de Gel de Absorvente Hídrico para plantio necessárias para
a plantio de mudas de espécies fl orestais nativas nos 19 Viveiros Florestais do
Instituto Água e Terra.
VALOR MÁXIMO R$ 22.250,00 (VINTE E DOIS MIL E DUZENTOS E
CINQUENTA REAIS).
ABERTURA: dia 13/12/2021 às 09:30 horas.
DISPUTA DE LOTES: dia 13/12/2021 às 10:00 horas.
Sistema eletrônico do Banco do Brasil
Edital:
www.licitacoes-e.com.br
www.comprasparana.pr.gov.br(página principal consulta editais).

166097/2021

IPEM

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO – CONTRATO Nº 05/2021

PARTES CONTRATANTES: - Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Paraná
– IPEM-PR e PAULO CESAR LOURENÇO & CIA. LTDA. – ME. – OBJETO:
rescisão amigável do Contrato de Prestação de Serviços de Terceiros – Manutenção
dos Sistemas de Blocos Medidores de Volume, IPEM-PR nº 05/2021 (REMAR).
Parágrafo Único: Todas as cláusulas e condições, contidas no Contrato em
referência, restam rescindidas de pleno direito a partir de 06/11/2021. Firmado pelos
Representantes Legais dos Contratantes em 03 de novembro de 2021.

166173/2021

JUCEPAR

JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ
EDITAL DE DESARQUIVAMENTO DE ATO MERCANTIL N° 021/2021
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 25, do Decreto Federal n° 1.800/1996 em cumprimento à
decisão do Plenário de Vogais, exarada em Sessão Plenária realizada em
04/11/2021, e em conformidade com o Memorando n° 021/2021, de
25/11/2021, da Secretaria Geral, tornando pública a decisão para os fins legais
da presente publicação, determina o desarquivamento dos seguintes atos:
Empresa: FAMÍLIA POSSAMAI ADMINISTRAÇÃO DE BENS PRÓPRIOS E
PARTICIPAÇÕES LTDA, NIRE: 41209956082, Ato(s): Desarquivamento do Ato 2ª
Alteração Contratual (protocolo 21/699091-2 e PRN2143266907). Protocolo do
desarquivamento: 21/393003-0.
Empresa: ADELAR BATISTA PEREIRA & CIA LTDA, NIRE: 41206168199, Ato(s):
Desarquivamento do Contrato Social (protocolo n° 08/127331-2), Declaração
de Enquadramento (protocolo n° 08/127332-0), Declaração de Enquadramento
(protocolo 10/579195-4) e Primeira Alteração do Contrato Social (protocolo n°
10/580637-4). Protocolo do desarquivamento: 21/393990-8.
CUMPRA-SE.
PUBLIQUE-SE.
Curitiba, 25 de novembro de 2021.
Marcos Sebastião Rigoni de Mello
Presidente

165616/2021

HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO, com base no art. 90, inciso I e § único, da Lei Estadual 15.608/2007
a decisão do Pregoeiro, referente ao Pregão Eletrônico nº 1521/2021, para a
contratação de prestação de serviço de disponibilização de vagas de estacionamento
em favor da empresa ESTACIONAMENTO PLANALTO – EIRELI - ME, CNPJ
nº 05.327.509/0001-67, no valor unitário de R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais),
no valor total de R$ 36.960,00 (trinta e seis mil, novecentos e sessenta reais), com
base no Despacho, fl s. 228, e Parecer Jurídico n. 59/2021, fl s. 229 a 231, bem
como, autorizo a realização da despesa consoante o disposto no art. 1º, §3º e 5º do
Decreto Estadual nº 4.189/2016.

Curitiba, 25 de novembro de 2021.
MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO

Presidente da JUCEPAR
165714/2021

idervan
Realce